
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

ATOS OFICIAIS .............................................................................................................................. 3 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 4 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 10 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

                                                     ERRATA 

Errata da Portaria Nº 2.223/2025, publicada no Diário Oficial do Município 

de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.426 - de 03 de julho de 2025, onde se 

Lê: Matheus Bezerra Moraes, leia-se: Matheus Augusto Bezerra 

Moraes. 
PORTARIA Nº 2.223/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Lei nº 2.598 de 10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Matheus Augusto Bezerra 

Moraes., para exercer o cargo em comissão de Assessor de Triagem 

Processual, Símbolo CA-10, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.230/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e 

Decreto 3.858 de 16/01/2023. 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 01/07/2025, Suelen Cristina Silva de 

Mello Vidal, do cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete 

VI, Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.231/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei 

nº 2.380 de 12/01/2022 e Lei nº 2.605 de 17/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 01/07/2025, Suelen Cristina Silva de Mello 

Vidal, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licenciamento Ambiental II, Símbolo CA-10, da Secretaria 

Municipal de Ambiente e Saneamento. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.232/2025 

 

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo indicados para comporem a 

Comissão de Qualificação, no âmbito do processo de chamamento 

público para seleção de Organização Social (OS), conforme previsto na 

legislação vigente, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021 e demais 

normativos aplicáveis, que fica assim constituída: 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Nome: Dyana Da Silva Pinheiro - Mat: 56.019 

 

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

Nome: Felipe Valentin de Oliveira - Mat: 68.583           

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Nome: Mylena de Souza Gavina Conceição - Mat: 67.038 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

Nome: Clara Benevenuto de Mello Simas - Mat: 58.903   

   

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Nome: Marcelo Wanderson Duarte de Mello - Mat: 58.847      

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SANEAMENTO 

Nome: Renato Gonçalves de Souza - Mat: 70.602           

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS 

Nome: Iriane Azevedo Teixeira - Mat: 67.073             

 

Art. 2º - A Comissão atuará na análise dos documentos apresentados 

pelas entidades interessadas, conforme previsto no edital de chamamento 

público e nas normas que regem as parcerias com organizações sociais. 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

  Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 2.233/2025 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 

138; 
RESOLVE: 
Conceder a servidora Catarina Marta Lima Nery, Merendeira – NV4, 
matrícula nº 11.434, admitida em 08/11/2004, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 25/06/2025 e 
26/06/2025, conforme processo administrativo nº 3634/2023. 

Publique-se. Dê-se ciência. 
Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

PORTARIA Nº 2.234/2025 

      O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal em seu art. 250, II, “a” e a Lei Municipal nº 768/92 
em seus artigos 45, 46 e 47, e com base no Laudo Médico Pericial 
firmado pelo médico Dr. Claudio da Silva Pessoa, inscrito no CRM.:**** 
RESOLVE: 
Conceder a servidora Catarina Marta Lima Nery, Merendeira – NV4, 
matrícula nº 11.434, admitida em 08/11/2004, READAPTAÇÃO, pelo 
período compreendido entre 27/06/2025 e 26/07/2025, conforme 
Processo Administrativo nº 3634/2023. 

Publique-se. Dê-se ciência. 
Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 
 

ATOS OFICIAIS 

 

ATA Nº 01/2025 – REUNIÃO DE REATIVAÇÃO DA COMISSÃO 

INTERSETORIAL DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS PARA 

SITUAÇÕES DE CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGÊNCIAS 

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, 

às nove horas e cinquenta e cinco minutos, reuniram-se nas dependências 

do Círculo Operário – sede do Programa Melhor Idade –, os membros da 

Comissão Intersetorial de Ações Socioassistenciais para Situações de 

Calamidades Públicas e Emergências, instituída pelo Decreto Municipal nº 

3.726, de 1º de setembro de 2022, com alterações introduzidas pelo 

Decreto nº 4.383, de 3 de junho de 2025, com a finalidade de reativar os 

trabalhos da referida Comissão e deliberar sobre os encaminhamentos 

iniciais. Estiveram presentes os seguintes representantes: Simone dos 

Santos da Silva – Diretora da Proteção Social Especial, Titular da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos 

Humanos; Paula Desireé de Castro dos Santos – Apoio técnico, convidada 

da Secretaria supracitada; Larissa Joana Mello da Costa Frutuozo – 

Assessora do secretário, suplente da Secretaria Municipal de Saúde; Yara 

Caroli de Oliveira Aquill Neves – Diretora Jurídica, convidada da Secretaria 

Municipal de Saúde; Natalie Giordano de Souza – Assessora Jurídica, 

Titular da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer; Felipe Caetano de Oliveira – Procurador do Município, 

suplente da Procuradoria Geral do Município; e Igor Rego Vreeke – Técnico 

de Segurança, suplente do Instituto de Desenvolvimento de Arraial do 

Cabo – IDAC. A reunião foi aberta pela servidora Simone dos Santos da 

Silva, que, após dar as boas-vindas, informou que a lista de presença será 

digitalizada e arquivada. Em seguida, propôs uma rodada de 

apresentações entre os presentes, considerando a entrada de novos 

membros. Reiterou a importância institucional e legal da reativação da 

Comissão, ressaltando seu papel na coordenação de ações em situações 

de emergência e calamidade pública. Justificou ainda as alterações 

promovidas pelo Decreto nº 4.383/2025, com destaque para a inclusão da 

Defensoria Pública e a atualização da nomenclatura das secretarias, em 

decorrência da reestruturação administrativa do município. Na 

oportunidade, comunicou que a servidora Ana Paula, assessora jurídica da 

Secretaria Municipal de Segurança Pública, manifestou interesse em 

retornar às atividades da Comissão como colaboradora técnica, por já ter 

participado da gestão anterior e contribuído na elaboração do Plano de 

Ação Municipal, sendo sua participação aprovada por unanimidade pelos 

presentes. Posteriormente, foi informado que não há registro vigente de 

Regimento Interno da Comissão, o que foi confirmado por Igor Rego 

Vreeke. Assim, deliberou-se pela criação imediata de Regimento Interno, 

a fim de regulamentar o funcionamento da Comissão e organizar o 

planejamento das reuniões. Para a elaboração do documento, 

voluntariaram-se os seguintes membros: Simone dos Santos da Silva, 

Natalie Giordano de Souza e Felipe Caetano de Oliveira, formando assim a 

Subcomissão de Elaboração do Regimento Interno, conforme disposto no 

art. 5º do Decreto nº 3.726/2022. Foi fixado o prazo de quinze dias úteis 

para apresentação da minuta, que será compartilhada por meio do grupo 

virtual da Comissão, e deliberada em próxima reunião. Em continuidade, 

ficou acordado que as reuniões ocorrerão, preliminarmente, de forma 

mensal, até que o Regimento defina a periodicidade definitiva, com 

possibilidade de alternância de local e horário, a depender da 

disponibilidade das secretarias e instituições envolvidas. A definição da 

próxima reunião ficará a cargo da servidora Natalie Giordano, que 

comunicará data, horário e local aos membros da Comissão via grupo 

virtual. Durante os debates, o Procurador Felipe Caetano questionou sobre 

a existência de levantamento atualizado das pessoas e famílias residentes 

em áreas de risco. Em resposta, Simone dos Santos informou que a Defesa 

Civil realizou ações de notificação e coleta de assinaturas de ciência pelas 

famílias afetadas, e se comprometeu a intermediar o diálogo entre os 

setores. Também foi destacada a necessidade de cada secretaria verificar 

a existência de planos de ação setoriais, que servirão de base para o Plano 

de Ação Municipal. O representante do IDAC informou já possuir diretrizes 

próprias, enquanto Simone relatou estar finalizando a atualização do plano 

setorial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Os demais 

membros comprometeram-se a consultar seus respectivos órgãos. A 

servidora Yara Caroli sugeriu a fixação de prazo para apresentação ou 

atualização dos referidos planos, proposta foi aceita por consenso. Simone 

dos Santos comprometeu-se a reforçar a importância do tema junto ao 

grupo virtual, a fim de organizar um cronograma de integração dos planos 

ao documento municipal. Quanto ao envio da ata da presente reunião, foi 

discutida a forma de comunicação mais eficiente, sendo decidido, por 

unanimidade, que será feita exclusivamente por meio do grupo virtual da 

Comissão, a fim de agilizar o fluxo de informação e garantir o 

acompanhamento coletivo. Ao final, foram formalizadas as seguintes 

deliberações: a reativação oficial da Comissão Intersetorial; a criação da 

Subcomissão de Elaboração do Regimento Interno; o prazo de quinze dias 

úteis para apresentação da minuta do Regimento; a previsão de realização 

da próxima reunião no final de julho, com data, local e horário a serem 

confirmados; e o envio da presente ata via grupo virtual. Nada mais 

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e vinte minutos, 

sendo esta ata lavrada pelas servidoras Simone dos Santos da Silva e Paula 

Desireé de Castro dos Santos. A ata e a lista de presença serão arquivadas 

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e 

Direitos Humanos, conforme previsto no Art. 4º do Decreto nº 3.726/2022. 

Simone dos Santos da Silva 
Titular da SMDSTRDH 

 

Larissa Joana Mello da Costa Frutuozo 
Suplente da SMS 

 

Felipe Caetano de Oliveira 
Suplente da PGM 

 
Natalie Giordano de Souza 

Titular da SMECCTEL 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

Igor Rego Vreeke 
Suplente do IDAC 

 
Yara Caroli de O. Aquill Neves  

Convidada da SMS 
 

Paula Desireé de Castro dos Santos 
Convidada da SMDSTRDH 

 
 

DIVERSOS 

 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO Nº 

054/2025. 

Venho por meio deste, designar o servidor, Clayton dos Santos Leite Corrêa 

matrícula 70.087 Assessor de Engenharia, inscrito no CPF sob o nº.: 

xxx.305.xxx-43 para exercer a função de Fiscal do Processo Administrativo 

nº 1426/2025 no âmbito da Fundação de Meio Ambiente. No âmbito das 

responsabilidades atribuídas ao Fiscal, estão abrangidas, sem prejuízo de 

outras intrínsecas ou dispostas em legislação:  

I – Prestar apoio técnico e operacional ao gestor do contrato com 

informações pertinentes às suas competências;  

II – Anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências 

relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for 

necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados; 

III – Emitir notificações para a correção de rotinas ou de qualquer 

inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a 

correção; IV –Informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação 

que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem a sua 

competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for 

o caso;  

V – Comunicar imediatamente ao gestor do contrato quaisquer ocorrências 

que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas estabelecidas;  

VI – Fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as 

condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para 

a administração, com a conferência das notas fiscais e das documentações 

exigidas para o pagamento e, após o ateste, que certifica o recebimento 

provisório, encaminhar ao gestor de contrato para ratificação; 

VII – Comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do 

contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou 

à prorrogação;  

VIII – Participar da atualização do relatório de riscos durante a fase de 

gestão do contrato;  

IX – Auxiliar o gestor do contrato com as informações necessárias, na 

elaboração do documento comprobatório da avalição realizada na 

fiscalização do cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado; 

X – Verificar a manutenção das condições de habilitação da contratada, 

com a solicitação dos documentos comprobatórios pertinentes, caso 

necessário;  

XI – Examinar a regularidade no recolhimento das contribuições fiscais, 

trabalhistas e previdenciárias.  

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2025. 

  

     Atenciosamente, 

 

Ronnie Plácido Neves 

Presidente da Fundação de Meio Ambiente 

Mat.67072 

 

Clayton dos Santos Leite Corrêa 

Assessor de Engenharia 

Mat.70087 

CPF: xxx.305.xxx-43 

 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO CONTRATO 

Nº054/2025. 

Venho por meio deste, designar o servidor, Thiago dos Santos Miranda - 

matrícula 67.039, Vice-Presidente da Fundação inscrito no CPF sob o nº 

xxx.127.xxx-18 para exercer a função de Gestor do Processo 

Administrativo nº 1426/2025 no âmbito da Fundação de Meio Ambiente. 

No âmbito das responsabilidades atribuídas ao Gestor, estão abrangidas, 

sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação:  

a) Promover a juntada, no procedimento administrativo, de todos os 

documentos contratuais recebidos;  

b) Elaborar Plano de Ação em conjunto com o contratado;  

c) Manter arquivo com dados atualizados do representante da contratada, 

contendo documentos pertinentes à sua qualificação, ao desempenho de 

suas atribuições e a forma de contato;  

d) Registrar os ajustes acordados com o representante da contratada, 

colhendo sua assinatura e promovendo a sua juntada aos autos;  

e) Comunicar à Administração sobre o descumprimento, pela contratada, 

de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou 

aplicação de penalidades;  

f) Manter controle dos nomes dos servidores designados formalmente pelo 

ordenador de despesas como responsáveis pelo acompanhamento e 

fiscalização da execução do contrato; g) Comunicar à contratada, mediante 

correspondência com aviso de recebimento, cujas cópias deverão ser 

juntadas aos autos, eventuais irregularidades na execução do contrato, 

estabelecendo prazo para solução dos problemas apontados;  

h) Comunicar à contratada os danos porventura causados por seus 

empregados, requerendo as providências reparadoras; 

i) Oficiar à contratada sobre a necessidade de atualização documental para 

manutenção das condições de habilitação ou atendimento de exigências 

legais supervenientes;  

j) Comunicar à Administração, por escrito, sobre o término do contrato, 

observando o prazo de até 60 (sessenta) dias para os procedimentos 

relativos à inexigibilidade e dispensa de licitação, apresentando as 

justificativas necessárias; 

k) Remeter o registro próprio do contrato à autoridade competente ao 

término de cada exercício financeiro, ou por ocasião do encerramento do 

contrato – o que ocorrer primeiro, para apensamento aos autos 

respectivos.  

Arraial do Cabo, 03 de julho de 2025. 

Atenciosamente, 

 

 

Ronnie Plácido Neves 

Presidente da Fundação de Meio Ambiente 

Mat.67072 

 

Thiago dos Santos Miranda 

Vice-Presidente da Fundação 

Mat.67039 

CPF: xxx.127.xxx-18 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

NOTIFICAÇÃO 

Prezado Sr. GUILHERMINO  CORREA BARRETO,  – Proprietário do prédio  localizado na rua Praça do Império, nª 17ª  - Praia dos Anjos -  Arraial do 
Cabo – RJ CEP 28930/000, doravante denominado NOTIFICADO e o  FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL -  pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ nº 14.991.618/0001-75, com sede Administrativa no endereço em epígrafe, doravante denominado NOTIFICANTE, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, vem por meio desta NOTIFICAR formalmente V.Sa. pelo fatos 
abaixo descritos:  
 

1. DO CONTRATO. 
 

Trata-se de contrato de locação firmado entre a Notificante e o Notificado em 19/07/2023 por meio do Processo Administrativo nº1257/2023 para fins de 
locação de imóvel localizado na Praça do Império, nº 17ª, Arraial do Cabo – RJ CEP 28930/000, onde funciona a Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

2. DO OBJETO DESTA NOTIFICAÇÃO. 
Notificação para reparos estruturais urgentes. 

 
3. DA CIÊNCIA E RECOMENDAÇÃO. 

Por meio desta notificação, a NOTIFICANTE dá ciência ao NOTIFICADO sobre a situação abaixo descrita. 
 

Na qualidade de LOCATÁRIO do imóvel descrito no Item I que é objeto do Contrato de Locação Administrativa nº 203/2023, vimos, por meio desta, 
notificá-lo(a) formalmente acerca da necessidade urgente de realização de reparos estruturais no imóvel. 
Foram constatados diversos vazamentos provenientes da laje, de pontos de luz e de tomadas, os quais têm causado alagamentos nas salas, 
mesmo em episódios de chuvas moderadas. Na última ocorrência 03/07/25 a 04/07/25), as infiltrações atingiram diretamente processos físicos 
e equipamentos essenciais ao funcionamento deste órgão, como computadores, notebooks e nobreaks, acarretando risco de perda de dados 
e prejuízos ao patrimônio público. 
No segundo andar em todas as 3 (três) salas a água chegou a quase 2cm (dois centímetros) de altura, atingindo equipamentos como nobreaks e 
computadores. 
Registra-se que foram realizadas fotografias que comprovam não apenas as infiltrações e vazamentos, como também os danos já 
ocasionados aos equipamentos e documentos, estando os referidos registros disponíveis para consulta e juntada aos autos 
administrativos ou judiciais, caso necessário. 
Dessa forma, notificamos V.Sa. para que manifesta-se pelo ocorrido no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de adoção das medidas 
administrativas e judiciais cabíveis, inclusive a possibilidade de rescisão contratual por inadimplemento, nos termos da Lei nº 8.666/93. 
Certos de sua atenção e colaboração, permanecemos à disposição para o acompanhamento das providências que forem adotadas. 
Atenciosamente, 

                                                   Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 
Paulo César do Nascimento 

Fiscal de Contrato 
Mat. 66.985 

RAMON LOUREIRO PLÁCIDO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social,  

Trabalho, Renda e Direitos Humanos 
Mat. 62.662 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

NOTIFICAÇÃO 

    Venho por meio deste, designar o servidor, Albert Oliveira da Silva matrícula nº 56.384, inscrito no CPF sob o nº.: xxx.743.xxx-72, Chefe do 

Departamento de Dívida Ativa, para exercer a função de Fiscal de contrato nº 178/2025, de forma intempestiva, referente ao processo administrativo 

nº 3370/2023. 

  No âmbito das responsabilidades atribuídas aos Gestores e Fiscais, estão abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em 

legislação. 

Oscar Victorino Barreto Neto 

Secretário Municipal de Administração Tributária 

Matrícula 8.713 

 

Albert Oliveira da Silva 

Chefe do Departamento de Dívida Ativa 

Matrícula 8.713 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

 

Prefeitura de Arraial do Cabo convoca população para Audiência Pública sobre nova fase do Parque Educativo Integrado da Prainha 

A Prefeitura de Arraial do Cabo, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, convida a população para participar da 

Audiência Pública que apresentará e discutirá a segunda fase do projeto de implementação do Parque Educativo Integrado da Prainha (Parque Público). 

 

O evento, aberto ao público, será realizado no dia 10 de julho (quinta-feira), às 18h, no Centro Educacional e Cultural Manoel Camargo, na Avenida da 

Liberdade S/N- Centro – Arraial do Cabo- Rj. 

 

A audiência tem como objetivo apresentar à população, especialmente à comunidade da Prainha, as próximas etapas do projeto. Será um momento de 

diálogo aberto, no qual os participantes poderão tirar dúvidas, oferecer sugestões e contribuir diretamente para o aperfeiçoamento da proposta. 

 

A apresentação será conduzida pela equipe técnica da Secretaria, responsável pela elaboração e desenvolvimento do projeto. Nesta nova fase, está 

prevista a readequação do atual Parque Público, que será transformado em um Parque Educativo Integrado, ampliando o acesso à educação pública de 

qualidade no município. 

 

A primeira fase do projeto resultou na construção da Escola Municipal Henrique Sérgio Melman, que atualmente atende mais de mil alunos, incluindo 

estudantes da Escola Municipal João Torres. 

 

A participação da comunidade é essencial para uma educação mais inclusiva, moderna e conectada com a realidade. Em um espaço escolar ao ar livre, 

amplo e integrado à natureza, onde o convívio entre os alunos é valorizado, favorecendo o desenvolvimento humano por meio de experiências 

culturais, artísticas, esportivas e de expressão. 

 

 

ERRATA DO EDITAL - EXTRATO DE DESISTENTES/AUSENTES/ELIMINADOS DO CARGO DE AUXILIAR DE CAMPO AMBIENTAL. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, em 

atendimento ao disposto no Edital 006-2024 nos termos do item 7 do Processo Seletivo Simplificado. 

Disponibiliza no quadro abaixo, o Extrato dos candidatos com base nas convocações realizadas pela Secretária Municipal 

de Administração. 

ARRAIAL DO CABO, 04 DE JULHO DE 2025. 

 

Carolina Fraser Lima de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração 

Matrícula 66.223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 5°CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE 
CAMPO AMBIENTAL

  

PROCESSO SELETIVO 006/2024 

EXTRATO DE DESISTENTE/AUSENTE/ELIMINADO/ 5°CONVOCAÇÃO AUXILIAR DE 

CAMPO AMBIENTAL 

COLOCAÇÃO N° DE INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

259º 202412160384 MAICON ROBERTO DA SILVA AUSENTE 

260º 202412160233 TATIANE CALDAS DA COSTA AUSENTE 

261º 202412150121 MARINA BATISTA FAGUNDES AUSENTE 

262º 202412180038 JULIANA MARTINS GOMES AUSENTE 

263º 202412140172 WALLACE PEREIR LINS AUSENTE 

264º 202412170392 JEREMIAS MONTEIRO AUSENTE 

265º 202412150035 IGOR CAETANO FULY AUSENTE 

266º 202412160198 EDSON JUNIOR MORAES DA SILVA AUSENTE 

267º 202412180176 LEONARDO GEREMIAS BARBOSA AUSENTE 

268º 202412150056 JESSICA DOREA DA SILVA AUSENTE 

269º 202412160161 ISLI CARMO DOS ANJOS PINHEIRO AUSENTE 

270º 202412160134 JESSICA RAMOS MEDEIROS AUSENTE 

271º 202412150112 MICHELE ALVES BRAZ AUSENTE 

272º 202412140249 MARIA ANÁLIA PAULO GINUINO AUSENTE 

273º 202412220185 YGOR CARPENTER AUSENTE 

274º 202412170287 LUCAS FÉLIX DOS SANTOS AUSENTE 

275º 202412170111 YAN LOPES BARBOSA FERREIRA DOS SANTOS AUSENTE 

276º 202412150165 ELEN ROZA AUSENTE 

277º 202412160465 CAMILA PENNA COSTA AUSENTE 

278º 202412160282 FRANCISLAINE INFANTINO AUSENTE 

279º 202412150028 ROBSON ARTH DE ALMEIDA SEVERO SANT'ANNA BARROS AUSENTE 

280º 202412140142 BRUNA ELIZABETH FRAGA DE ARAÚJO AUSENTE 

281º 202412140191 AIRTON VALÉRIO DOS SANTOS AUSENTE 

282º 202412150241 JULIANA DA CONCEIÇÃO NOVAES FERREIRA AUSENTE 

284º 202412220194 MOISES RODRIGUES DOS SANTOS FELIX AUSENTE 

285º 202412180001 VICTOR HUGO LUNA PEIXOTO FORTUNA ESTEVES AUSENTE 

286º 202412200201 JORDAN SANTOS AMORIM AUSENTE 

287º 202412140218 VITOR BAHIA FARIA AUSENTE 

288º 202412160225 RAQUEL RANGEL BASTOS AUSENTE 

289º 202412140186 RAQUEL CALDEIRA RENNEBERG AUSENTE 

290º 202412170046 PEDRO DE SOUZA SILVA URIB AUSENTE 

292º 202412140206 MARIA LUIZA DA SILVA DANTAS AUSENTE 

293º 202412150210 ANA LUIZA MIRANDA SILVA AUSENTE 

294º 202412180172 EMANUEL DA SILVA MARIANO AUSENTE 

295º 202412190282 SUELLEN DA SILVA PAULO AUSENTE 

296º 202412230014 CASSIA QUEREM RODRIGUES DE SOUZA AUSENTE 

298º 202412170258 MATHEUS FRANCA DOS SANTOS AUSENTE 

299º 202412180207 KATHLEEN SABRINA BRITO CARVALHO AUSENTE 

302º 202412160235 WELINGTON GOMES DA SILVA AUSENTE 

303º 202412200090 MATEUS FERREIRA DAMASCENO AUSENTE 

304º 202412170299 ALICE VICTORIA FERNANDES DA SILVA AUSENTE 

305º 202412150182 DAVI DO NASCIMENTO SAMPAIO AUSENTE 

306º 202412160284 ANDRESSA CARDOSO FERREIRA AUSENTE 

307º 202412150206 LETÍCIA DE SÁ HOLANDA AUSENTE 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

NOMEAÇÃO DE FISCAL 

Venho por meio deste designar o servidor Everton Machado da Fonseca Silva, matrícula nº 65.289, CPF nº 146.641.887-73, Assessor de TI ll, e o 
servidor Glaucos Ferreira Pereira, CPF nº 113.384.477-42, Matrícula nº 56.093, Assessor de Tl, para exercerem a função de Fiscal e Gestor do Contrato 
nº 043/2025, respectivamente, referente ao Processo Administrativo nº 3216/2025, no âmbito do Secretaria Municipal de Administração.  
 
No âmbito das responsabilidades atribuídas aos Gestores e Fiscais, estão abrangidas, sem prejuízo de outras intrínsecas ou dispostas em legislação: 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4121/2024 
Art. 7º Os gestores e os fiscais de contratos e os respectivos substitutos serão representantes da administração designados pelo Ordenador de Despesas, 
para exercer as funções estabelecidas neste regulamento. 
§ 1º Para o exercício da função, o gestor e os fiscais de contratos deverão ser formalmente cientificados da indicação e das respectivas atribuições antes 
da formalização do ato de designação.  
§ 2º Na designação de que trata o caput, serão considerados:  
I – a compatibilidade com as atribuições do cargo; 
II – a complexidade da fiscalização;  
III – o quantitativo de contratos por agente público; e 
IV – a capacidade para o desempenho das atividades. 
§ 3º A eventual necessidade de desenvolvimento de competências de agentes públicos para fins de fiscalização e de gestão contratual deverá ser 
demonstrada no estudo técnico preliminar e deverá ser sanada, conforme o caso, previamente à celebração do contrato, conforme o disposto no inciso 
X do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021.  
§ 4º A gestão do contrato deverá ser exercida por setor do órgão ou da entidade de origem.  
§ 5º Na hipótese prevista no § 4º, o titular do setor responderá pelas decisões e pelas ações tomadas no seu âmbito de atuação.  
§ 6º Nos casos de atraso ou de falta de designação, de desligamento e de afastamento extemporâneo e definitivo do gestor ou dos fiscais do contrato e 
dos respectivos substitutos, até que seja providenciada a designação, as atribuições de gestor ou de fiscal caberão ao responsável pela designação, 
ressalvada previsão em contrário em norma interna do órgão ou da entidade. 
 

 
Arraial do Cabo, 03 de julho de 2025. 

 
                           Carolina Fraser Lima de Oliveira 

                         SecretáriA de Administração 
                              Mat. 66.223 

 

Everton Machado da Fonseca Silva 

Matrícula nº 65.289 

Fiscal do Contrato   

 

Glaucos Ferreira Pereira 

Matrícula nº 56.093 

Gestor do Contrato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  LEINAR RIBEIRO DOS SANTOS 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70372 
CPF: 031.XXX.527-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MAYARA SOUZA DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70312 
CPF: 201.XXX.537-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  RUTH DE MELO BRUM DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 24/02/2025 
MATRÍCULA: 70096 
CPF: 156.XXX.177-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  CAMILA MARA SSAT DOS SANTOS 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70378 
CPF: 134.XXX.227-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANA CLARA CARVALHO MATHIAS 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 70109 
CPF: 063.XXX.967-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ISABELLY FERNANDES PEREIRA V. LIMA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69334 
CPF: 209.XXX.907-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  LETYCYA LEANDRA GONZAGA RIBEIRO 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 02/06/2025 
MATRÍCULA: 70274 
CPF: 166.XXX.177-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VINÍCIUS ROSA MOURA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70435 
CPF: 171.XXX.487-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ADRIANA MACEDO TEIXEIRA 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70395 
CPF: 069.XXX.436-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JAYANA SILVA DOS ANJOS 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69226 
CPF: 184.XXX.977-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  DAVISSON DA SILVA RODRIGUES 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69408 
CPF: 210.XXX.627-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ELISANGELA MARINS FERNANDES 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70458 
CPF: 094.XXX.207-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ROSANE RIBEIRO MAGALHÃES 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 08/05/2025 
MATRÍCULA: 70499 
CPF: 015.XXX.577-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  CARLOS AUGUSTO RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70437 
CPF: 909.XXX.637-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARILDA DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70438 
CPF: 023.XXX.897-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ELICLEIDE BARBOSA DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70450 
CPF: 015.XXX.337-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
XTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  GLAUCO EUGENIO SIQUEIRA DE SANTO ANTONIO 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70426 
CPF: 758.XXX.107-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  FERNANDA FRANCISCO DOS SANTOS 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70434 
CPF: 064.XXX.867-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  NATÁLIA VIEIRA DA SILVA 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70425 
CPF: 124.XXX.057-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARLA DE SOUSA DE CARVALHO 
CARGO: PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR 
ADMISSÃO: 05/05/2025 
MATRÍCULA: 70424 
CPF: 100.XXX.357-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  TAYANE DA SILVA SANTOS 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 31/03/2025 
MATRÍCULA: 70481 
CPF: 136.XXX.137-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  AMÉLIA ALVES SIMAS 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 31/03/2025 
MATRÍCULA: 70480 
CPF: 116.XXX.287-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANA KELY ISMAEL ROSA DOS SANTOS TOMÁS 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70302 
CPF: 174.XXX.467-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JAMILLY DE ANDRADE VILLAR  
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70301 
CPF: 163.XXX.107-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  CAMILLA OLIVEIRA DIAS DE MELLO 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69287 
CPF: 142.XXX.527-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARIA FERNANDA AGUIAR PESSOA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69183 
CPF: 153.XXX.117-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  FRANCYNE BORGES DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69344 
CPF: 155.XXX.767-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  EYSHILA BENTO REIS 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69156 
CPF: 161.XXX.447-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  IRYZ GABRIELA DE CARVALHO RECH LYRA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69155 
CPF: 142.XXX.497-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ISABELLE DAMACENA DA SILVA COSTA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69239 
CPF: 176.XXX.957-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  DILAMARCIA VIERA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69343 
CPF: 074.XXX.197-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ROSALI MENDES DE OLIVEIRA NEVES 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69193 
CPF: 015.XXX.807-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VICTORIA RIBEIRO DA SILVA DINIZ 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 02/06/2025 
MATRÍCULA: 70888 
CPF: 160.XXX.397-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  LIVIA DOS SANTOS PINHEIRO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 02/06/2025 
MATRÍCULA: 70885 
CPF: 183.XXX.087-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MAYCON GONÇALVES DA CRUZ 
CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR 
ADMISSÃO: 02/06/2025 
MATRÍCULA: 70886 
CPF: 099.XXX.607-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARIA VITORIA SANTOS ALBERTINO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 10/02/2025 
MATRÍCULA: 68695 
CPF: 209.XXX.467-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  LUCIENE DA SILVA NEVES 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 03/02/2025 
MATRÍCULA: 68474 
CPF: 142.XXX.057-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  LUIZ THADEU AZEDIAS PINHEIRO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - ARTES 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69283 
CPF: 098.XXX.727-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANTONIO CESAR MELLO SIMÕES 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 01/04/2025 
MATRÍCULA: 70111 
CPF: 121.XXX.627-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANA BEATRIZ BARRETO TRINDADE 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO: 01/04/2025 
MATRÍCULA: 69929 
CPF: 212.XXX.747-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JENNIFER BANHIENSE B. PEREIRA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 24/02/2025 
MATRÍCULA: 70014 
CPF: 168.XXX.687-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  RAYANE LOURENÇO AGUIAR 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 07/04/2025 
MATRÍCULA: 70277 
CPF: 202.XXX.727-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  SILVANA VIANA DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69222 
CPF: 031.XXX.287-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  RENATA FERNANDES PANTUZO 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69237 
CPF: 075.XXX.476-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  EDEZIA ALVES PEREIRA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70742 
CPF: 366.XXX.485-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ALESSANDRA M. D. S. BROWNE 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69337  
CPF: 056.XXX.597-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  REGIANE SALES P. ALMEIDA 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 24/03/2025 
MATRÍCULA: 70359 
CPF: 075.XXX.527-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  KÁTIA CILENE RODRIGUES 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 
ADMISSÃO: 17/03/2025 
MATRÍCULA: 69830 
CPF: 010.XXX.567-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JULLIA RODRIGUES CUNHA CECILIO 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69595 
CPF: 198.XXX.857-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANA CAROLINA K. ESTEVES DE MATOS 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69508 
CPF: 176.XXX.107-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JOSÉ ROBERTO SANTOS DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69608 
CPF: 065.XXX.157-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  PHABLO DA CONCEIÇÃO SOUZA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 24/02/2025 
MATRÍCULA: 69751 
CPF: 063.XXX.837-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  THAINÁ SANTOS DE OLIVEIRA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69522 
CPF: 192.XXX.957-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  WALTER BELTRÃO RODRIGUES 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69504 
CPF: 071.XXX.167-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VERÔNICA CODECEIRA L. ARAUJO 
CARGO: PROFESSOR AEE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69579 
CPF: 069.XXX.417-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  CAROLINA BARBOSA A. DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 03/03/2025 
MATRÍCULA: 70031 
CPF: 156.XXX.887-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  BRENDA DE ARAUJO ANTUNES 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
ADMISSÃO: 24/03/2025 
MATRÍCULA: 68133 
CPF: 168.XXX.907-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  KAROLINA BATISTA PORTUGAL SILVA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 24/02/2025 
MATRÍCULA: 69732 
CPF: 194.XXX.877-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  SUELLEM TAVARES MOREIRA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69568 
CPF: 125.XXX.967-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VANESSA DA FONSECA CONCEIÇÃO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 17/03/2025 
MATRÍCULA: 69815 
CPF: 102.XXX.187-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  DANIELLE BRAGA CORDEIRO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 17/03/2025 
MATRÍCULA: 69858 
CPF: 077.XXX.267-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  DEISE ADRIANO FERNANDES 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69303 
CPF: 104.XXX.997-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VERONICA MARIA DE AZEVEDO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 10/02/2025 
MATRÍCULA: 69080 
CPF: 807.XXX.974-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARYANGELA D. DE OLIVEIRA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69527 
CPF: 155.XXX.837-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  GISELE DOS SANTOS P.  ROCHA 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69503 
CPF: 135.XXX.247-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  DÉBORA SIMAS VIANNA LOURENÇO 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 03/03/2025 
MATRÍCULA: 70055 
CPF: 102.XXX.807-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  SABRINA MARTINS DE AGUIAR 
CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69876 
CPF: 077.XXX.817-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARCELLO LUIS FERREIRA HIPOLITO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 
ADMISSÃO: 17/03/2025 
MATRÍCULA: 69857 
CPF: 111.XXX.037-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANNE BEATRIZ FARIAS PEDROSA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69315 
CPF: 057.XXX.677-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  PATRICIA ALVES DE O. S. SALUSTIANO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69529 
CPF: 124.XXX.517-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ANEZIA SOARES GOMES 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70810 
CPF: 102.XXX.497-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VIVIAN NASCIMENTO ALVES DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 26/05/2025 
MATRÍCULA: 70733 
CPF: 091.XXX.737-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  SORAIA GOMES DE OLIVEIRA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70712 
CPF: 098.XXX.837-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
XTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ELISABETH SILVA DOS SANTOS TEX 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70811 
CPF: 100.XXX.777-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  BRUNO DE QUEIROZ XAVIER 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70809 
CPF: 079.XXX.307-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  EDNA DE OLIVEIRA GASPAR 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69213 
CPF: 041.XXX.037-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARIANA SOUZA DE OLIVEIRA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69260 
CPF: 149.XXX.557-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ALEXANDRA DE PAIVA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69238 
CPF: 093.XXX.597-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  THAINA SENNA VALERIANO DE ALMEIDA RODRIGUES 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 07/05/2025 
MATRÍCULA: 70611 
CPF: 136.XXX.727-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MYRIAN ALBUQUERQUE MOREIRA DA SILVA 
CARGO: ASSISITENTE SOCIAL 
ADMISSÃO: 07/05/2025 
MATRÍCULA: 70612 
CPF: 789.XXX.507-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  DAVI VIEIRA SIMÕES 
CARGO: VIGIA 
ADMISSÃO: 02/06/2025 
MATRÍCULA: 70893 
CPF: 182.XXX.077-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  VITORIA DE SOUZA BEZERRA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 13/06/2025 
MATRÍCULA: 69875 
CPF: 175.XXX.087-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JEAN SILVA DE AZEVEDO 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 24/02/2025 
MATRÍCULA: 69752 
CPF: 210.XXX.217-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  RAYANE FERNANDES DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69533 
CPF: 170.XXX.397-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  LUCAS COSTA OLIVEIRA 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70744 
CPF: 147.XXX.137-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  FABIANO SAMPAIO CARVALHO 
CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70745 
CPF: 282.XXX.118-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  ROSILEIA SOUSA DOS SANTOS 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 26/05/2025 
MATRÍCULA: 70732 
CPF: 126.XXX.807-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  GIOVANA VALENTIM DE AZEVEDO PORTO FERREIRA 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 19/05/2025 
MATRÍCULA: 70743 
CPF: 082.XXX.007-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  MARIANA CARDOSO DO ROSARIO 
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 
ADMISSÃO: 23/05/2025 
MATRÍCULA: 70740 
CPF: 194.XXX.477-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  GRAZIELE RIBEIRO LUIZ DOS SANTOS SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ADMISSÃO: 26/05/2025 
MATRÍCULA: 70731 
CPF: 127.XXX.047-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 04 de julho de 2025 – Edição: 1.427 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  JASMIN DE SOUZA DA SILVEIRA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69613 
CPF: 199.XXX.717-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  STEFANY DA SILVA DA CONCEIÇÃO 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 17/02/2025 
MATRÍCULA: 69370 
CPF: 063.XXX.307-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
NOME:  PALLOMA SOUZA MARINHO COSTA 
CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 
ADMISSÃO: 19/02/2025 
MATRÍCULA: 69562 
CPF: 059.XXX.377-XX 
CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL – MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  
NOME: WELLINGTON AGUIAR ANTONIO 
CARGO: AUXILIAR CAMPO AMBIENTAL 
CPF: 137.***.297-** 
ADMISSÃO: 12/06/2025 
MATRÍCULA: 71101 
CONTRATANTE: PEDRO HENRIQUE DE MELLO CORREA 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO 

DIRETA Nº 031/2025 - INEXIGIBILIDADE 

Processo nº: 069/2024 

DO RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Secretario RECONHECE a situação de inexigibilidade de licitação, 

fundamentada no Artigo 74, IV da Lei Federal nº 14.133/21. 

   1.1.2. Do Objeto: Credenciamento, na forma eletrônica com a 

finalidade em credenciar clínicas especializadas no tratamento de pessoas 

com transtorno mentais, dependentes quimicos e/ou alcoolicos, em 

regime de internação, em carater voluntário, involuntário ou compulsório, 

para adultos e adolescentes de ambos os sexos. 

1.1.3. Contratada: CLÍNICA PSIQUIATRICA O SENHOR PROVERA 

LTDA - ME - CNPJ 06.202.571/0001-95 

1.1.4. Razão da escolha da contratada: Tal contratação tem como 

finalidade satisfazer as exigências perpetradas pela nova Política Nacional 

de Saúde Mental introduzida no Brasil através da Lei nº 10.216/2001 a 

qual estabeleceu novos critérios e paradigmas à proteção e os direitos 

das pessoas portadoras de transtornos mentais à qual redireciona a um 

novo modelo assistencial em saúde mental.  

1.1.5. Valor: R$ 1.508.799,60 (um milhão, quinhenttos e oito mil, 

setecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). 

1.1.6. Justificativa do preço: Os preços foram embasados na pesquisa 

de economicidade realizada pela Secetaria Municipal de Compras e 

Licitações. 

1.1.7. Prazo: 12 (doze) meses. 

1.2. A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de 

Contratações Públicas  (PNCP), na situação de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação, com amparo na legislação supracitada. 

 

DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Fundo 

Municipal de Saúde, na pessoa do Secretario, AUTORIZA  a situação de 

inexigibilidade de licitação, fundamentada no Artigo 74, IV da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo 

apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é 

assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e a 

autorização da contratação. 

DA PUBLICAÇÃO: 

Publique-se no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). 

          

                Arraial do Cabo, 04 de julho de 2025. 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jorge Luiz Diniz Moura Filho 

Matrícula nº 58.051 

 

 

 

 

 


